PEDRO CLAUDIONOR DOS SANTOS
VEREADOR DO DEM
REQUERIMENTO Nº 115/17
Exma. Sra.
Elenir de Souza Maciel
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Francisco Beltrão – PR
Senhora Presidente:

O Vereador que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, REQUERER, após ouvido o plenário, que seja encaminhado Ofício ao Executivo Municipal, através do Setor Competente, solicitando informações se já estudos ou projeto para revitalização da Rua Marilia, com asfaltamento até o final da via / operação tapa buracos nos pontos críticos / melhorias nas calçadas / iluminação e implantação de novos pontos de ônibus.
JUSTIFICATIVA
  Nosso requerimento visa atender um grande número de moradores e estudantes, facilitando o trânsito naquela região, uma vez que a Rua Marilia é a principal via de acesso ao bairro Padre Ulrico, colégio, posto de saúde, distrito industrial, entre outros onde há um fluxo intenso de veículos e pedestres.
Sugerimos a instalação de novos pontos de ônibus até o final da rua, assim será reorganizando a rota da lotação, visto que é uma necessidade da população.
Essas obras vão permitir maior fluidez do tráfego, além de garantir mais segurança aos usuários – motoristas, ciclistas e pedestres, melhorando a mobilidade nessa via tão importante da cidade.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos Nobres Vereadores na aprovação do presente Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 24 de abril de 2017.
PEDRO CLAUDIONOR DOS SANTOS

VEREADOR